
Marija Goretti - najmlađa svetica

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9 i 19 sati

 Pobožnost krunice je svaki dan prije svete Mise u 18,30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik, tel.: + 387 63 312 836
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 300/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

LJETNI RASPORED SV. MISA

Marija Goretti bila je obična, ne osobito obrazovana djevojčica, 
koja je kršćanstvo živjela radosno i upućeno. No, srce joj bi-
jaše čisto, a nakane uvijek ispravne. Ako je životom znala braniti 
vrijednost, koje su živi dio kršćanske baštine, to znači kako je 
njena ljubav spram Boga bila toliko jaka i snažna pa je radije 
izabrala smrt negoli da ga uvrijedi grijehom.
Marija Goretti rođena je 1890. g. u talijanskome mjestu Cori-
naldo, u okolici Ancone. Bila je prva od petero djece siromašne 
obitelji, koja je jednoga dana bila primorana napustiti svoj kraj. 
Imala je svega 10 godina kada je izgubila oca. Morala se skrbiti 
o braći, kako bi majka mogla raditi i uzdržavati obitelj. Zbog toga 
nije mogla redovito ići niti u školu, niti na vjeronauk, ali je svejedno uspjela usvojiti neka 
bitna poimanja koja će usmjeriti njezin život: kako nas Bog ljubi te mu valja s ljubavlju 
uzvratiti i kako je grijeh upravo nijekanje Njegove ljubavi.
Iako je još bila djevojčica od samo 12 godina, napori i težina života ubrzali su njeno sazri-
jevanje, također i u tjelesnome smislu. Stoga je jednoga dana na nju svoj požudni pogled 
spustio Alessandro Serenellli, nemirni mladić čija su bludna maštarenja bila potpomog-
nuta alkoholom i napuštenošću kraja u kojemu je živio.
Više joj je puta bio uputio nemoralne ponude, poprativši ih mračnim prijetnjama. Marija 
mu na to nije niti odgovorila, budeći tako u njegovoj duši bijes izazvan odbijanjem. Jed-
noga se dana stoga odlučio poslužiti nadasve grubim sredstvima.
Bilo je vruće srpanjsko poslijepodne. Marija se nalazila sama u kuhinji, dok je majka 
radila u polju. Alessandro se neočekivano pojavio iz sjene, zgrabio je djevojčicu te ju je 
silom odvukao u sobu. Marija se opet branila i otimala poput lavice, ponavljajući napas-
niku neprestano: “Ne, ne Alessandro, to je grijeh! Bog to ne želi, to je grijeh! Doći ćeš u 
pakao!” No te opomene momku nisu puno značile. Kad se nije mogao domoći željenog 
plijena, zgrabio je nož i divlje nasrnuo na svoju nevinu žrtvu. Zadao joj je 14 velikih i 4 
male rane. Ostavio ju je u lokvi krvi.
Marija je prevezena sva iskrvarena u obližnji Nettuno. Liječnici su je operirali puna dva 
sata. Marija Goretti pri potpunoj svijesti neprestano je zazivala imena Isusa i Marije. Kad 
su je upitali oprašta li svom ubojici, smjesta je odgovorila: “Da, opraštam mu! Iz neba ću 
se moliti za njegovo obraćenje.” U takvim mislima, molitvama i osjećajima, trpeći mnogo, 
završila je 6. srpnja 1902. g. svoj kratki vijek, mučenica čistoće Marija Goretti.

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U proteklih mjesec dana u našoj župi kršteni su:
- Nika Bevanda, kći Ive i Ane r. Marić
- Jakov Galić, sin Ivana i Ane r. Krešić
- Mia Barbarić, kći Vinka i Svjetlane r. Planinić
- Klara Karačić, kći Tonija i Romane r. Krtalić
- Marta Maslać, kći Darija i Ivane r. Pandža
- Aria Petrović, kći Vlade i Ines r. Bošković
- Matej Mandić, sin Damira i Nikol r. Šarac

Roditeljima i kumovima                                          iskrene čestitke!

MISE BLAGOSLOVA POLJA DREŽNICA

NAŠI MLADENCI

Perutac – groblje – 25. lipnja u 12 sati
Vratinci – 24. lipnja u 11 sati
Vrdi – 29. lipnja – Petrovdan – u 11 sati
Donja Drežnica – 20. srpnja – Sv. Ilija u 18 sati
Ometaljka – 20. kolovoza u 11 sati
Javorik – groblje – 9. srpnja u 12 sati

Za održavanje crkve: 
Od krštenja Tome Miloša 100, ob. Veselka 
Barišića 100, Ivka Čuljak 50, od sprovo-
da pok. Mare Golemac 100, ob. Musa 50, 
od krštenja Leopolda Tomića 100, Dragi-
ca Knezović 100, od krštenja Tome Soldo 
100, N. N. 100, Ante Čuljak 50, Željko 
Jurić 50, Zora Krešić 50, Ankica Leko 
50, prvopričesnik Antonio Arapović 100, 
prvopričesnica Viktorija Šarić 200 KM.
Redovina: 
Ivica Petrović 50, Ivan Šantić 50, ob. Dar-
ija Ćuže 100, Mladen Vrankić 50, ob. Dra-
gana Vidovića 50, Dragica Knezović 100, 
Dejan Vidović, 50 Miroslav Karačić 100, 
Darija Blažević 50, Ivan Turić 50, Mari-
jo Bencun 100, Slavko Jurić 50, Marinko 
Miletić 50, Vlado Jerkić 100, Filomena 
Čerkez 50, Robert Vučić 100, Miško Ško-
bić 50, Anica Nikšić 100 KM.
                                           Iskrena hvala!

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
 sklopili su:
- Marko Božić i Stanka Božić
Marko je sin Petra i Milke r. Soldo, a Stan-
ka je kći Branislava i Ivanke r. Rozić
                    Mladencima iskrene čestitke!

Obavještavamo župljane da od prve 
nedjelje u srpnju započinjemo s ljet-
nim rasporedom svetih Misa. Tako će 
od 2. srpnja svete Mise radnim danom 
biti u 7,30 i u 19 sati, a nedjeljom u 8, 
9 i 19 sati.   



 

N 25 DVANAESTA NED. KROZ GODINU
 P 26 Ivan i Pavao, Zoran
 U 27 Sv. Ćiril Aleksandrijski, Ladislav
 S 28 Sv. Irenej, Smiljan, Mirko
 Č 29 Sv. Petar i Pavao ap., Krešimir
 P 30 Rimski prvomučenici, Kajo
 S  1 Aron, Šimun, Predrag, Estera 

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 26. lipnja
7,30 - Ob. Tipurić za pok. JOZU i MARU 
          Tipurić 
18 - Zora Krešić za pok. rod. ILKU i STIPU i 
       brata PERU

Utorak, 27. lipnja
7,30 - Ob. za pok. MILU(m) Aničića

18 - Pavo Barišić za pok. rod. SLAVKA i 
       JANJU te brata JURU 

Srijeda, 28. lipnja
7,30 - Vedran Topić za sve pok. iz ob. Pranjić

18 - Ružica Čarapina za pok. majku KATU, 
       ujaka, ujnu i ost. pok.

 Četvrtak, 29. lipnja
7,30 - Marinka Golemac za pok. rod. ANICU i
          PETRA i sestru KATU  
18 - Ob. Marinčić za sve svoje pok.

Petak, 30. lipnja
7,30 - Ob. za pok. BOŽICU Miličević
18 - Ob. Puljić za pok. MILU i ANICU Puljić

Subota, 1. srpnja
7,30 - Djeca za pok. RUDOLFA i STANU 
          Tomić

18 - Vjenčanje: Marko Brekalo i Marijana Planinić

19 - Vjenčanje: Igor Grbeša i Iris Bagarić

Nedjelja, 2. srpnja - 13. nedjelja kroz godinu
8 - Ob. za pok. MARIJANA i KATU Božić

9 - Sveta Misa za narod

19 - Romeo i Mira Nikolić za pok. kćer 
     ROMANU, rod. STANKA(m) i ZDRAVKU(ž)

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 3. srpnja
7,30 - Tereza Čarapina za pok. oca 
          KREŠIMIRA Bevandu i ost. pok. iz ob.
19 - Dijana Bunoza za pok. roditelje i sestru

Utorak, 4. srpnja
7,30 - Ob. Planinić za pok. NEVENKU Vasilj 
19 - Ob. za pok. ANĐU Petrović

Srijeda, 5. srpnja 
7,30 - Ljubica Barać za pok. muža RADU, sina
          ŽELJKA, kćer SILVANU i zetove IVICU
         i JOSIPA
19 - Mara Mandić za pok. brata ANTU 

Četvrtak, 6. srpnja
7,30 - Janja Azinović za pok. rod. MIJU i 
          STANU Karlović i pok. brata MARKA
19 - Blago Šarić za pok. suprugu DRAGICU,
       sestru ANĐU, i rod. IVU(ž) i MARIJANA(m)

Petak, 7. srpnja
7,30 -  Luca Ćorić za pok. MIRKA, ANKU,
           DRAGU(m), i ANICU
19 - Andrija Rotim za pok. rod. PETRA i 
       ANICU, brata KARLA te sestru KATU 
       i ost. pok. iz ob.

Subota, 8. srpnja
7,30 - Branka Matijević za pok. muža 
          VLADIMIRA Matijevića 
19 - Ilija i Ruža Sesar za pok. roditelje i braću 

Nedjelja, 9. srpnja - 14. nedjelja kroz godinu
8 - Nada Ćorić za pok. VIDU i IVANA Kordića i 
ost. pok. iz ob. Kordić i Barić
9 - Sveta Misa za narod

19 - Supruga Vera s dj. za pok. ZDRAVKA(m)
       Pinjušića

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 2 Kr 4, 8-11.14-16             
              Psalam:  Ps 89
         2. čitanje: Rim 6, 3-4.8-11
         Evanđelje: Mt 10, 37-42

U ono vrijeme: Reče Isus svojim aposto-
lima: »Tko ljubi oca ili majku više nego 
mene, nije mene dostojan. Tko ljubi sina 
ili kćer više nego mene, nije mene dosto-
jan. Tko ne uzme svoga križa i ne pođe za 
mnom, nije mene dostojan. Tko nađe život 
svoj, izgubit će ga, a tko izgubi svoj život 
poradi mene, naći će ga.
Tko vas prima, mene prima; a tko prima 
mene, prima onoga koji je mene poslao. 
Tko prima proroka jer je prorok, primit će 
plaću proročku; tko prima pravednika jer 
je pravednik, primit će plaću pravednič-
ku. Tko napoji jednoga od ovih najmanjih 
samo čašom hladne vode zato što je moj 
učenik, zaista, kažem vam, neće mu pro-
pasti plaća.«         
                                
                                    Riječ Gospodnja!

 

 N 2 TRINAESTA NED. KROZ GDOINU
  P 3 Sv. Toma apostol, Tomislav
  U 4 Sv. Elizabeta Port. kr., Laura
  S 5 Sv. Ćiril i Metod, Slaven, Antun M.
  Č 6 Sv. Marija G. dj., Bogomila, Suzana
  P 7 Vilibald, Vilko, Klaudije, Gordan
  S 8 Akvila i Priscila, Edgar, Adrion

DVANAESTA NEDJELJA KROZ GODINU       25. lipnja - 1. srpnja 2017. ”A“  TRINAESTA NEDJELJA KROZ GODINU                  2. - 8. srpnja 2017. ”A“          

O ljubavi Tvojoj Gospodine 
              pjevat ću dovijeka. 
                                          Ps 89

Po velikoj dobroti svojoj 
    usliši me, Gospodine!                                  Ps 69

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Jr 20, 10-13             
             Psalam:  Ps 69
         2. čitanje: Rim 5, 12-15         
        Evanđelje: Mt 10, 26-33

U ono vrijeme: Reče Isus svojim apo-
stolima: »Ne bojte se ljudi. Ta ništa nije 
skriveno što se neće otkriti ni tajno što se 
neće doznati. Što vam govorim u tami, 
recite na svjetlu; i što na uho čujete, pro-
povijedajte na krovovima. Ne bojte se 
onih koji ubijaju tijelo, ali duše ne mogu 
ubiti. Bojte se više onoga koji može i 
dušu i tijelo pogubiti u paklu. Ne prodaju 
li se dva vrapca za novčić? Pa ipak ni 
jedan od njih ne pada na zemlju bez Oca 
vašega. A vama su i vlasi na glavi sve 
izbrojene. Ne bojte se dakle! Vrijedniji ste 
nego mnogo vrabaca. Tko god se, dakle, 
prizna mojim pred ljudima, priznat ću se i 
ja njegovim pred Ocem, koji je na nebe-
sima. A tko se odreče mene pred ljudima, 
odreći ću se i ja njega pred svojim Ocem, 
koji je na nebesima.«

Riječ Gospodnja!


